



Notat

Til: Klyngestyregruppen Vest Region Midtjylland

Sagsnr.: 27.00.00-P20-8-16/MGJ

Vedr.: Task Force for Spiseforstyrrelser og tovholdernetværket i Vestklyngen – status på det tværkommunale samarbejde

Dato: 18.1.2021

1. Baggrund

Klyngestyregruppen i Vest besluttede på møde d. 20.5.2019 at Task Force for Spiseforstyrrelser i Holstebro Kommune skulle være fælles for hele Vestklyngen. Dvs. at de øvrige kommuner skulle kunne gøre brug af rådgivningstilbuddet i task forcen med henblik på sparring på sager vedr. spiseforstyrrelse. Af referatet fra beslutningen fremgår det, at den fælles task force skal ses som et supplement til de almene kommunale indsatser. Task forcen har i Holstebro primært et forebyggende sigte i forhold til at opspore og undgå forværring af spiseforstyrrelser. Udover at tilbyde rådgivning til de øvrige kommuner i Vestklyngen, var tanken at task forcen kunne fungere som kommunikationskanal i forhold til videndeling med Børne-Unge-Psykiatrisk enhed for spiseforstyrrelser. I forbindelse med beslutningen om en fælles task force blev hver kommune anbefalet at udpege en lokal tovholder, som kunne have viden på området, og som kunne formidle videre til medarbejdere i egen kommune. Denne tovholder ville, ved behov, kunne søge sparring og rådgivning ved Task Force for Spiseforstyrrelser i Holstebro.

Klyngestyregruppen lagde i forbindelse med beslutningen op til, at den task force evalueredes efter et år med henblik på at afdække udbytte og ressourceforbrug for de involverede parter.

I forbindelse med opstarten af det tværkommunale samarbejde på området, blev der udarbejdet et kommissorium for tovholdergruppen.



Kommissorium
Tovholdergruppen Ve

Tovholdergruppen har nu samarbejdet med udgangspunkt i ovenstående kommissorium i et års tid. Derfor tilsendes klyngestyregruppen en status på samarbejdet. Holstebro Kommune har tidligere, i forbindelse med klyngestyregruppemøde d. 27.8.2020, leveret en status på samarbejdet omkring fælles brug af task forcen. Nærværende dokument er derfor en opdateret udgave af den status, som blev lavet i august 20. Notatet til styregruppen i august indeholdt desuden et afsnit med oplysninger om ressourcetrækket til udvikling og drift af Task



Force for Spiseforstyrrelser og Selvskade, Holstebro Kommune. For oplysninger herom henvises til notatet fra august.

2. Status på samarbejdet i Vestklyngen på spiseforstyrrelsesområdet

Som nævnt er der arbejdet med udgangspunkt i kommissoriet. Overordnet har der været følgende aktiviteter i perioden:

- Sommer 2019: Koordinator for Task Force for Spiseforstyrrelser indkaldte tovholderne i Vestklyngen til et opstartsmøde, i forlængelse af beslutningen på klyngestyregruppemøde d. 25.5.2019.
- September 2019: Opstartsmøde. Information om task forcen, samt drøftelse af, hvordan man i Vestklyngen kunne samarbejde på spiseforstyrrelsesområdet. Beslutning om at udarbejde et kommissorium for tovholdergruppen.
- Holstebro Kommune udfærdigede kommissorium på baggrund af referatet fra Klyngestyregruppemødet, samt med udgangspunkt i input fra tovholderne.
- Januar 2020: 2. møde i gruppen. Godkendelse af kommissoriet. Heri blev det bl.a. aftalt, at der afholdes 3 møder årligt i tovholdergruppen, ligesom det er beskrevet, hvordan man kan søge rådgivning hos task force koordinator.
- Maj 2020: 3. møde: Virtuelt.
- September 2020: 4. møde, blev afholdt i Holstebro.
- Januar 2021: 5. møde: Virtuelt. Kvalificering af nærværende status til Klyngestyregruppen.

Der har generelt været god interesse og deltagelse fra kommunerne på møderne. Det har været nødvendigt, at man lokalt i de enkelte kommuner forholdt sig til, hvordan man bedst organiserede sig på spiseforstyrrelsesområdet og herunder også, hvordan man bedst var repræsenteret i tovholdergruppen. Dette har været en sideløbende proces i alle kommunerne, hvor man nu de fleste steder virker til at have landet en model. Disse sideløbende lokale processer har selvfølgelig præget samarbejdet i tovholdergruppen og bl.a. medvirket til udskiftninger i gruppen. Samtidig har det, grundet COVID-19, været nødvendigt at afholde flere møder virtuelt, hvilket medfører nogle begrænsninger i forhold til dialog, opbygning af kendskab mv.

Tovholdergruppen består pr. januar 2021 af følgende medlemmer:

Daniella Worm Villadsen (Holstebro Kommune), psykolog og koordinator
Marie Ganer Jensen (Holstebro Kommune), udviklingskonsulent
Repræsentant myndighedsafdeling Holstebro Kommune
Vibeke Dein (Ikast/Brande Kommune), Sundhedsplejerske
Randi Sandholm (Lemvig Kommune), socialrådgiver Familieafdelingen
Jannie Krabbe (Struer Kommune), socialpædagogisk vejleder, voksenområdet
Trine Gejl Hartvigsen (Struer Kommune), sundhedsplejerske, Børn og Unge området
Pernille Rossau (Ringkøbing/Skjern Kommune), socialrådgiver Familieafdelingen
Jane Pedersen (Herning Kommune), konstitueret leder Skiftesporet/Horisont



Helle Kirkegaard Jensen (Ringkøbing/Skjern Kommune), socialrådgiver Familieafdelingen

Der er i det tværkommunale samarbejde følgende muligheder for brug af task force i Holstebro:

- Tovholderne kan henvende sig telefonisk til task force koordinator for sparring på konkrete sager. Ligesom man kan medbringe sager til sparring på møderne i Tovholdergruppen.
- Mulighed for tilkøb af f.eks. samtaleforløb til borgere ved task force koordinator eller konsulentbistand i svære sager, hvor task force koordinator f.eks. kan deltage på møder i hjemkommunen.

I løbet af det første år har man fået de første erfaringer med ovenstående:

- 4 kommuner har indtil nu benyttet sig af muligheden for telefonisk rådgivning hos task force koordinator.
- Der er kommet 3 henvendelser fra henholdsvis Ikast-Brande og Lemvig Kommune, 2 fra Struer Kommune og 1 fra Ringkøbing-Skjern Kommune. Derudover har man drøftet enkelte sager/problemstillinger på møderne i tovholdergruppen.

Oplevelsen er, at den telefoniske rådgivning rummer både muligheder og begrænsninger, bl.a. er lokalkendskabet, som nævnt, afgørende. Dvs. at den lokale tovholder har en vigtig rolle ind i egen kommune, hvor det er nødvendigt, at man kan omsætte den viden, man får, samt at man har kendskab til handlemuligheder lokalt i kommunen. Tilbud og handlemuligheder kan variere i de enkelte kommuner, ligesom man skal vide, hvem man kan kontakte hvornår osv.

To kommuner har benyttet sig af muligheden for tilkøb af samtaler og konsulentydelse fra task force koordinator.

Da task forcen blev gjort fælles for kommunerne i Vestklyngen, blev der lagt op til, at task forcen kunne være "kommunikationskanal" til regionsklinikken. Task forcen i Holstebro har helt fra sin begyndelse investeret i samarbejdet med Psykiatrisk Klinik for Spiseforstyrrelser. Bl.a. har regionen leveret undervisning og supervision til task force, ligesom der har været praksisbesøg og introduktion i klinikken. Sideløbende har task forcen flere gange taget initiativ til, at der kunne afholdes samarbejds-møder imellem regionsklinikken og task forcen med henblik på videndeling, udarbejdelse af samarbejdsaftaler, udveksling af erfaringer mv. Der er blevet afholdt et møde med lederdeltagelse, samt flere møder imellem task force koordinator og regionsklinikken socialrådgivere. Processen er blevet udsat flere gange, primært pga. omstruktureringer i regionen. Samarbejdet med Psykiatrisk Klinik for Spiseforstyrrelser er drøftet i tovholdergruppen i Vestklyngen. Her var konklusionen, at der ses mange af de samme udfordringer, og at det derfor kunne give god mening at få et møde og nogle aftaler i stand med regionen i regi af tovholdergruppen. Koordinator for task forcen har forelagt dette for regionsklinikken, men det er endnu ikke lykket at få en aftale på plads.



3. Indstilling/anbefalinger

Tovholdergruppen anbefaler, at samarbejdet i Vestklyngen fortsætter på spiseforstyrrelsesområdet. Den model og struktur, som er afprøvet det seneste år, opleves at fungere og give mulighed for en kvalificering af indsatsen, samt en videre udvikling af samarbejdet. Task Force for Spiseforstyrrelser Holstebro vil fortsat gerne stille sig til rådighed for rådgivning og facilitering af den videndeling, som finder sted i tovholdergruppen. Med mulighed for at der kan ydes tilkøb, når der måtte være ønske om og behov for yderligere.

I forhold til evalueringen af samarbejdet og evt. tilretning af kommissoriet, så foreslås det, at der afholdes 4 årlige møder i tovholdergruppen. Med et ekstra møde bliver der mere tid til sagssparring, hvilket er et delelement, som gruppen ønsker at prioritere højere. Samtidig foreslås det, at Psykiatrisk Klinik for Spiseforstyrrelser deltager med en repræsentant på hvert andet møde i tovholdergruppen. På den måde bliver der mulighed for at udvikle på dette vigtige samarbejde, og for regionsklinikken vil det være en fordel, at man her kan lave aftaler og videndeling med alle kommuner i Vestklyngen på én gang.